



CLASE 8.^ª
100000000



0L8498902

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE
BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS

AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
(Miles de Euros)

ACTIVO	Nota	30-06-14	31-12-13 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	30-06-14	31-12-13(*)
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES		1.001.664	1.656.199	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	9	63.281	103.011
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	5	59.374	94.801	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS		-	-
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS		-	-	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	9	59.618.610	62.048.840
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	5	590.738	469.913	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACROCOBERTURAS		-	-
INVERSIONES CREDITICIAS	5	63.683.001	64.919.789	DERIVADOS DE COBERTURA		453.527	453.072
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO		-	-	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	6	867	1.056
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS		344.836	314.286	PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS		-	-
DERIVADOS DE COBERTURA		125.640	174.109	PROVISIONES	10	613.237	642.704
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	6	57.502	62.469	PASIVOS FISCALES:		659.317	587.473
PARTICIPACIONES:		314.294	306.915	<i>Corrientes</i>		290.799	213.488
<i>Entidades asociadas</i>		273.507	269.277	<i>Diferidos</i>		368.518	373.985
<i>Entidades multigrupo</i>		40.787	37.638	RESTO DE PASIVOS		1.219.441	982.274
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES		-	-	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA		-	-
ACTIVOS POR REASEGUROS		-	-	TOTAL PASIVO		62.628.280	64.818.430
ACTIVO MATERIAL:	7	324.384	328.246	FONDOS PROPIOS:		7.720.449	7.392.392
<i>Inmovilizado material</i>		324.384	328.166	<i>Capital</i>	11	4.963.639	4.963.639
<i>Inversiones inmobiliarias</i>		-	80	<i>Prima de emisión</i>		1.139.990	1.139.990
ACTIVO INTANGIBLE:	8	1.940.639	2.045.179	<i>Reservas</i>		1.288.779	679.409
<i>Fondo de comercio</i>		1.554.547	1.522.760	<i>Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante</i>		328.041	609.354
<i>Otro activo intangible</i>		386.092	522.419	<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>		-	-
ACTIVOS FISCALES:		1.076.206	991.018	AJUSTES POR VALORACIÓN:		(113.058)	(111.753)
<i>Corrientes</i>		209.660	147.548	<i>Activos financieros disponibles para la venta</i>	5	(807)	(1.145)
<i>Diferidos</i>		866.546	843.470	<i>Coberturas de los flujos de efectivo</i>		(14.714)	(12.502)
RESTO DE ACTIVOS		836.376	740.364	<i>Diferencias de cambio</i>	11	(32.095)	(25.451)
				<i>Entidades valoradas por el método de la participación</i>		820	(1.869)
				<i>Resto de ajustes por valoración</i>	11	(66.262)	(70.786)
				PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE		7.607.391	7.280.639
				INTERESES MINORITARIOS:		118.983	4.219
				<i>Ajustes por valoración</i>		-	-
				<i>Resto</i>		118.983	4.219
TOTAL ACTIVO		70.354.654	72.103.288	TOTAL PATRIMONIO NETO		7.726.374	7.284.858
RIESGOS CONTINGENTES		259.434	231.502	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		70.354.654	72.103.288
COMPROMISOS CONTINGENTES		16.781.439	7.661.153				

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2014.



0L8498903

CLASE 8.ª

15-00000000-0001

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES

A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

(Miles de Euros)

	Nota	Ingresos/(Gastos)	
		30-06-14	30-06-13 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	12	1.662.206	1.768.607
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS		(545.478)	(718.069)
REMUNERACIÓN DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA		-	-
MARGEN DE INTERESES		1.116.728	1.050.538
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	12	46	6
RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN		9.586	3.625
COMISIONES PERCIBIDAS	12	568.916	520.207
COMISIONES PAGADAS		(135.287)	(127.682)
RESULTADO DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	12	9.120	95
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)		(996)	(2.800)
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	12	64.907	61.627
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN		(68.841)	(71.781)
MARGEN BRUTO		1.564.179	1.433.836
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		(618.600)	(592.535)
<i>Gastos de personal</i>		(266.391)	(257.057)
<i>Otros gastos generales de administración</i>		(352.209)	(335.478)
AMORTEZACIÓN		(90.335)	(85.880)
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)		(27.303)	(413)
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto)	5	(252.419)	(302.173)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN		575.522	452.834
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	7 y 8	(117.097)	(839)
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA	7 y 8	(488)	(629)
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN		-	-
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS		(837)	(7.169)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	12	457.100	444.197
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS		(117.759)	(118.502)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		339.341	325.296
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)		(250)	(120)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERÍODO		339.091	325.176
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE		328.041	310.184
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS		11.050	14.991
BENEFICIO POR ACCIÓN:			
<i>En actividades ordinarias e interrumpidas:</i>			
<i>Beneficio básico por acción (euros)</i>	3	0,1983	0,1995
<i>Beneficio diluido por acción (euros)</i>	3	0,1983	0,1995
<i>En actividades ordinarias:</i>			
<i>Beneficio básico por acción (euros)</i>	3	0,1984	0,1996
<i>Beneficio diluido por acción (euros)</i>	3	0,1984	0,1996

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014.



CLASE 8.ª

税目番号: 80000000



0L8498904

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS**

EL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

(Miles de Euros)

	30/06/2014	30/06/13 (*)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	339.091	325.175
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(1.305)	(91.549)
Partidas que no serán reclasificadas a resultados	4.525	(5.168)
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones de prestación definida	539	(7.728)
Activos no corrientes en venta	-	-
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no serán reclasificadas a resultados	3.986	2.560
Partidas que podrán ser reclasificadas a resultados	(5.830)	(86.381)
Activos financieros disponibles para la venta:	529	(2.472)
<i>Ganancias (Pérdidas) por valoración</i>	716	(2.645)
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	(187)	173
Cobertura de flujos de efectivo:	1.066	29.161
<i>Ganancias (Pérdidas) por valoración</i>	(19.338)	19.727
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	20.404	9.434
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio:	(6.644)	(106.303)
<i>Ganancias (Pérdidas) por valoración</i>	(6.644)	(106.303)
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación:	2.688	1.670
<i>Ganancias (Pérdidas) por valoración</i>	2.688	1.670
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios relacionados con partidas que podrán ser reclasificadas a resultados	(3.469)	(8.437)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	337.786	233.626
Atribuidos a la entidad dominante	326.736	229.617
Atribuidos a intereses minoritarios	11.050	4.009

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014.



CLASE 8.^ª
E-127001 800601



OL8498905

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013
(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante					Ajustes por Valoración	Intereses Minoritarios	Total Patrimonio Neto
	Capital	Prima de Emisión y Reservas Menos Dividendos y Retribuciones	Otros Instrumentos de Capital	Ménc: Valores Propios	Resultado del Período Atribuido a la Entidad Dominante			
Saldo al 31/12/13	4.963.639	1.819.399	-	-	609.354	(111.753)	4.219	7.284.858
Ajustes por cambios de criterios contables	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	4.963.639	1.819.399	-	-	609.354	(111.753)	4.219	7.284.858
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	328.041	(1.305)	11.050	337.786
Otras variaciones del patrimonio neto	-	609.370	-	-	(609.354)	-	103.714	103.730
Aumentos/(reducciones) de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	609.354	-	-	(609.354)	-	-	-
Incrementos/(reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	103.714	103.714
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	16	-	-	-	-	-	16
Saldo al 30/06/14	4.963.639	2.428.769	-	-	328.041	(113.058)	118.983	7.726.374

Las Notas Explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014.



0L8498906

CLASE 8.^ª
12754 14000000000

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante							Total Patrimonio Neto
	Fondos Propios					Ajustes por Valoración	Intereses Minoritarios	
	Capital	Prima de Emisión y Reservas Menos Dividendos y Retribuciones	Otros Instrumentos de Capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Período Atribuido a la Entidad Dominante			
Saldo al 31/12/13 (*)	4.663.639	1.892.468	-	-	279.983	57.830	193.222	6.787.142
Ajustes por cambios de criterios contables	-	-	-	-	1.221	(59.774)	-	(58.553)
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	4.663.639	1.892.468	-	-	281.204	(1.944)	193.222	6.728.589
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	310.184	(80.567)	4.099	233.626
Otras variaciones del patrimonio neto	-	279.783	-	-	(281.204)	-	(48.290)	(41.711)
Aumentos(reducciones) de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de los pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	(28.510)	(28.510)
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	281.204	-	-	(281.204)	-	-	-
Incrementos(reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	(1.421)	-	-	-	-	(11.780)	(13.201)
Saldo al 30/06/13 (*)	4.663.639	1.872.251	-	-	310.184	(82.511)	156.941	6.920.504

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas 1 a 15 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014.



CLASE 8.^a
16 00 00 00 00 00 00 00 00 00



0L8498908

Santander Consumer Finance, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Santander Consumer Finance

Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información

a) Introducción

Santander Consumer Finance, S.A. ("el Banco"), fue constituido en 1963 con la denominación de "Banco de Fomento, S.A.". Es una entidad de derecho privado sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en España, que tiene su sede social en Avenida de Cantabria s/n, Edificio Dehesa, Boadilla del Monte, Madrid, donde pueden consultarse los estatutos sociales y demás información pública sobre el Banco.

Su objeto social es recibir fondos del público en forma de depósito, préstamo, cesión temporal de activos financieros u otras actividades análogas que lleven aparejada la obligación de su restitución, aplicándolos, por cuenta propia, a la concesión de créditos u operaciones de análoga naturaleza. Asimismo, como sociedad holding de un grupo financiero (Grupo Santander Consumer Finance, en lo sucesivo, "el Grupo"), gestiona y administra la cartera de participaciones en sus sociedades dependientes.

El Banco está integrado en el Grupo Santander, cuya entidad dominante (Banco Santander, S.A.) participaba, directa e indirectamente, al 30 de junio de 2014, en la totalidad del capital social del Banco (véase Nota Explicativa 11). El Banco, que cuenta con una sucursal (Madrid), no cotiza en Bolsa y, tanto en el ejercicio 2013 como en el primer semestre de 2014, ha desarrollado su actividad, fundamentalmente, en el territorio español.

El Grupo realiza actividades de arrendamiento financiero, financiación de compras de cualquier tipo de bienes de consumo efectuadas por terceros, renting y otras. Adicionalmente, desde diciembre de 2002, el Banco es cabecera de un grupo de entidades financieras que, en su mayor parte, desarrollan actividades de banca comercial, financiación de bienes de consumo, arrendamiento operativo y financiero, renting y otras, principalmente, en Alemania, Italia, Austria, Polonia, Holanda, Noruega, Finlandia y Portugal.

Las relaciones existentes entre el Banco y las demás entidades del Grupo dan lugar a que, en ocasiones, se realicen transacciones que responden a una estrategia global del Grupo.

b) Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un Estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios



OL8498909

CLASE 8.ª
EJERCICIO 2014

que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en lo sucesivo, "NIIF") que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Con el objeto de adaptar el régimen contable de las entidades de crédito españolas a la nueva normativa, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre Normas de Información Financiera Pública y Reservada y Modelos de Estados Financieros.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2013 fueron formuladas por los Administradores del Banco -como sociedad dominante, en la reunión de su Consejo de Administración celebrada el 20 de marzo de 2014, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en el Código de Comercio y en la restante información mercantil, así como en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, tomando en consideración la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, del Banco de España, y sus sucesivas modificaciones y en otras normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Banco de España, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 2 de la Memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que mostraban la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2013, así como de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto, y de sus flujos de efectivo, consolidados, que se produjeron en el ejercicio terminado en dicha fecha. Dichas cuentas anuales consolidadas fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 4 de abril de 2014.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2014 y las Notas Explicativas a los mismos ("estados financieros intermedios resumidos consolidados") han sido elaborados y firmados por los Administradores del Banco, en su reunión del 24 de julio de 2014, y se presentan de acuerdo con la NIC 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos y conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, teniendo en cuenta los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. Dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados serán incluidos en la Información Financiera Semestral correspondiente al primer semestre del ejercicio 2014 que el Grupo presente de acuerdo con la mencionada Circular 1/2008.

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, la información financiera intermedia consolidada se prepara únicamente con la intención de actualizar el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas (que, como se ha indicado anteriormente, son las correspondientes al ejercicio 2013), poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridas durante el semestre, sin duplicar la información publicada previamente en dichas últimas cuentas anuales consolidadas. Por lo tanto, estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos presentados de acuerdo con las NIIF. Consecuentemente, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en los estados financieros intermedios resumidos consolidados, estos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013.

Normas e interpretaciones aprobadas por la Unión Europea que son aplicables en este periodo

Las políticas contables utilizadas en la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo intermedio terminado el 30 de junio de 2014 son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013 y tomando en consideración las normas e interpretaciones que han entrado en vigor durante el primer semestre de 2014 y que se indican a continuación:



CLASE 8.ª
12-09-2014



0L8498910

- Modificación de la NIC 32 - Instrumentos financieros: presentación: compensación de activos y pasivos financieros (obligatoria para ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2014, se permite aplicación anticipada): introduce una serie de aclaraciones adicionales sobre los requisitos de la norma para poder compensar un activo y un pasivo financieros, indicando que solo podrán compensarse cuando la entidad tenga en el momento actual el derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos y no dependa de eventos futuros.
- Modificación de la NIC 36 - Deterioro del valor de los activos: Desgloses sobre el importe recuperable de activos no financieros. Elimina la exigencia de presentar determinados desgloses de información sobre el importe recuperable de cada unidad generadora de efectivo e introduce la obligación de desglosar información sobre el importe recuperable de los activos para los que se haya reconocido o revertido un deterioro en el ejercicio.
- Modificación de la NIC 39 - Instrumentos Financieros: Reconocimiento y valoración: novación de derivados y continuación de la contabilidad de coberturas. Introduce una excepción en la aplicación de la interrupción de la contabilidad de coberturas para aquellas novaciones en que, como consecuencia de alguna ley o regulación, se sustituye la contraparte original del elemento de cobertura por una o varias entidades de contraparte central, tales como cámaras de compensación, siempre y cuando no se realice ninguna otra modificación en el elemento de cobertura más allá de las estrictamente necesarias para poder realizar el cambio de contraparte.

De la aplicación de las mencionadas normas contables e interpretaciones no se han derivado efectos significativos en los estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados se haya dejado de aplicar en su elaboración.

c) Comparación de la información

La totalidad de las cifras e información que figuran en estas Notas Explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014, referida al ejercicio 2013, se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

d) Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Banco para la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 2 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013.

La totalidad de la información contenida en estas Notas Explicativas es responsabilidad de los Administradores del Banco. En este sentido, indicar que en la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección, ratificadas posteriormente por los Administradores del Banco, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2014, se refieren a:



0L8498911

CLASE 8.ª
LA MEMORIA

- El gasto por impuesto sobre sociedades, que de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos –inversiones crediticias, activos no corrientes en venta, participaciones, activo material, activo intangible y activos fiscales–;
- Las hipótesis empleadas en el cálculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otras obligaciones;
- La vida útil de los activos materiales e intangibles;
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación; y
- El valor razonable de determinados activos y pasivos no cotizados.
- La recuperabilidad de los activos fiscales.

Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2014 no se han producido cambios significativos respecto de las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2013, distintos de los indicados en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

e) Activos y pasivos contingentes

En la Nota 2-m de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013 se facilita información sobre los principios y políticas contables aplicables a los pasivos contingentes al 31 de diciembre de 2013. Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2014 no se han producido cambios significativos en los pasivos contingentes del Grupo.

No existían activos contingentes significativos en el Grupo ni al 31 de diciembre de 2013 ni al 30 de junio de 2014.

f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, sus transacciones no tienen un carácter cíclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en las presentes Notas Explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2014.

g) Importancia relativa

En el momento de determinar la información a poner de manifiesto en relación con las diferentes partidas que integran los estados financieros u otros asuntos, los Administradores del Banco y, consecuentemente, del Grupo, han tenido en cuenta, de acuerdo con la NIC 34, la importancia relativa de cada una de ellas en relación con los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

h) Hechos posteriores

Desde el 30 de junio de 2014, y hasta la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados y de las Notas Explicativas a los mismos, no se ha producido



CLASE 8.ª
ESTADOS



0L8498912

ningún hecho que tenga un efecto significativo sobre dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados ni sobre la información contenida en los mismos que no haya sido desglosado en las presentes Notas Explicativas.

i) Información individual de Santander Consumer Finance, S.A.

La información individual de Santander Consumer Finance, S.A. (sociedad dominante del Grupo) que se ha considerado relevante para la adecuada comprensión de la información financiera resumida semestral resumida consolidada, se ha incluido en las correspondientes Notas Explicativas.

j) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se han considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo los saldos netos mantenidos en caja y con Bancos Centrales y los saldos deudores a la vista mantenidos con entidades de crédito distintas de los Bancos Centrales, que se encuentran registrados en los capítulos "Caja y Depósitos en Bancos Centrales" e "Inversiones Crediticias" de los balances resumidos consolidados adjuntos, respectivamente.

2. Grupo Santander Consumer Finance

En los Anexos I y II de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas, a dicha fecha, así como sobre las valoradas por el método de la participación.

Asimismo, en la Nota 3 de la Memoria de dichas cuentas anuales consolidadas se describen las adquisiciones y ventas de sociedades más significativas efectuadas por el Grupo durante los ejercicios 2013 y 2012.

Las transacciones y ampliaciones de capital más significativas que se han producido, durante los seis primeros meses del ejercicio 2014, de participaciones en el capital de entidades del Grupo, han sido las siguientes:



CLASE 8.ª
INSTRUMENTOS FINANCIEROS



0L8498913

Bank Zachodni WBK S.A. y Santander Consumer Bank S.A. (Polonia)

En el marco de una operación de reorganización societaria del Grupo Santander, con fecha 30 de junio de 2014, la Junta General de Accionistas de Bank Zachodni WBK S.A. (entidad perteneciente al Grupo Santander) aprobó una ampliación de capital por importe de 53.839 miles de zlotys polacos, mediante la emisión de 5.383.902 nuevas acciones, de 10 zlotys polacos de valor nominal cada una y una prima de emisión de 390,53 zlotys polacos por acción. Esta ampliación fue totalmente suscrita por el Banco mediante una aportación no dineraria consistente en una participación del 60% del capital social de la entidad polaca Santander Consumer Bank S.A. que, asimismo, representa el 67% de los derechos de voto de la Junta General de Accionistas de dicha entidad. Esta ampliación de capital fue suscrita por el Banco con fecha 1 de julio de 2014.

Financiera El Corte Inglés E.F.C., S.A. (España)

El 7 de octubre de 2013 el Banco comunicó que había firmado un acuerdo con El Corte Inglés, S.A. en el ámbito de la financiación a clientes, que incluía la compra del 51% del capital social y de los derechos de voto de la Junta General de Accionistas de Financiera El Corte Inglés E.F.C., S.A., manteniendo El Corte Inglés, S.A. el restante 49%. El cierre de esta operación estaba sujeto, entre otras condiciones, a la obtención de las pertinentes autorizaciones regulatorias y de competencia, que se han obtenido en el primer trimestre del ejercicio 2014, habiendo abonado el Banco, con fecha 27 de febrero de 2014, 140.301 miles de euros por la adquisición de la participación mencionada anteriormente en esta sociedad.

En el primer semestre del ejercicio 2014, se ha realizado una evaluación de la estructura de los órganos de gobierno de Financiera El Corte Inglés E.F.C., S.A. así como de la capacidad del Grupo para dirigir sus actividades relevantes habiéndose concluido que el Grupo mantiene el control sobre esta participación de acuerdo con los requerimientos establecidos por la normativa en vigor (NIIF 10).

El valor razonable estimado de los activos adquiridos y de los pasivos asumidos, distribuidos en función de su naturaleza, a la fecha en que se efectuó la combinación de negocios, se indica a continuación:



0L8498914

CLASE 8.ª

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

	Millones de Euros
Depósitos en entidades de crédito	29
Inversiones crediticias - Crédito a la clientela (*)	1.291
Activo intangible	2
Resto de activos	22
Total Activo	1.344
Depósitos de entidades de crédito	173
Depósitos de la clientela	81
Débitos representados por valores negociables	585
Provisiones	3
Resto de pasivos	290
Total Pasivo	1.132
Valor de los activos netos	212
Intereses minoritarios	(104)
Coste de la participación	(140)
Fondo de comercio a la fecha de adquisición (**)	32

(*) En la estimación de su valor razonable se han considerado pérdidas por deterioro de los préstamos adquiridos por un importe de 146 millones de euros.

(**) Forma parte de la unidad generadora de efectivo de España y Portugal. Asimismo, este fondo de comercio no será deducible fiscalmente, de acuerdo con la normativa en vigor (véase Nota Explicativa B-a).

Tras la realización de esta transacción el Grupo ha registrado un aumento de los intereses minoritarios por importe de 104 millones de euros, en el epígrafe "Intereses Minoritarios - Resto" del balance consolidado. Dichos intereses minoritarios se corresponden con el porcentaje del valor contable de los activos netos incorporados al balance tras la realización de esta combinación de negocios que continúan siendo propiedad de El Corte Inglés S.A.

Los importes aportados por el negocio adquirido al margen bruto y al resultado antes de impuestos de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada al 30 de junio de 2014 adjunta ascienden a 70 y 35 millones de euros, respectivamente.

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados estaba pendiente la contabilización definitiva, por su valor razonable, de los activos y pasivos adquiridos por lo que los importes indicados anteriormente tienen carácter provisional. De acuerdo con la normativa vigente, el Grupo tiene un plazo de un año desde la fecha de adquisición para efectuar el ajuste definitivo, si bien se estima que no existirán diferencias por importes significativos.

GE Money Bank AB

El 20 de junio de 2014 el Banco firmó un acuerdo con la entidad sueca GE Money Nordic Holding AB para la adquisición del 100% del capital social de la entidad sueca GE Money Bank AB, entidad que desarrolla el negocio de financiación al consumo de GE Capital en Suecia, Noruega y Dinamarca, por un importe aproximado de 6.331 millones de coronas suecas (686 millones de euros), sujeto a determinados ajustes al precio de compra en función de los condiciones fijadas en el contrato de compraventa. El cierre de esta operación está sujeto a la obtención de las pertinentes autorizaciones regulatorias y de competencia.



CLASE 8.ª
HAY UN DIBUJO DE UN DIBUJO



0L8498916

Al 30 de junio de 2014 y 2013, no existen planes de opciones sobre acciones del Banco, ni emisiones convertibles en acciones del Banco que otorguen privilegios o derechos que puedan, por alguna contingencia, hacerlos convertibles en acciones (véase Nota Explicativa 9-b). Por lo tanto, no existe ningún efecto dilutivo en los resultados, coincidiendo el beneficio diluido por acción con el beneficio básico por acción.

De acuerdo con ello:

	30-06-14	30-06-13
Resultado neto atribuido a la entidad dominante (miles de euros)	328.041	310.184
<i>Del que:</i>		
<i>Resultado de operaciones interrumpidas (miles de euros)</i>	(250)	(120)
<i>Resultado de la actividad ordinaria (miles de euros)</i>	328.291	310.304
Número medio ponderado de acciones en circulación	1.654.546.172	1.554.546.172
Beneficio básico y diluido por acción (euros)	0,1983	0,1995
<i>Del que: de operaciones interrumpidas (euros)</i>	<i>(0,0001)</i>	<i>(0,0001)</i>
<i>de actividades ordinarias (euros)</i>	<i>0,1984</i>	<i>0,1996</i>

4. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección

En la Nota 5 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2013 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección del Banco durante los ejercicios 2013 y 2012.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2014 y 2013:

Remuneraciones satisfechas a miembros del Consejo de Administración-

	Miles de Euros	
	30-06-14	30-06-13
Retribución fija	-	-
Retribución variable	-	-
Dietas	-	-
Atenciones estatutarias	209	166
Otros	-	-
	209	166

Los Consejeros del Banco han percibido de otras entidades del Grupo Santander, no integradas en el Grupo Santander Consumer Finance, 4.087 miles de euros, en el primer semestre del ejercicio 2014 (3.886 miles de euros, aproximadamente, en el primer semestre del ejercicio 2013), en concepto, básicamente, de retribuciones fijas y variables, como consecuencia tanto de las funciones directivas desempeñadas por algunos Consejeros en el Banco como por su pertenencia al Consejo de Administración de otras entidades del Grupo Santander.



CLASE 8.ª
E-888888888888



0L8498918

Remuneraciones a la Alta Dirección-

	Miles de Euros	
	30-06-14	30-06-13
Total remuneraciones recibidas por la Alta Dirección	-	-
	-	-

Las remuneraciones percibidas por la Alta Dirección en el primer semestre del ejercicio 2014 de otras entidades del Grupo Santander, no integradas en el Grupo Santander Consumer Finance, han ascendido a 1.134 miles de euros (1.044 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2013).

En el primer semestre del ejercicio 2014 no se han producido acuerdos significativos con respecto a las retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección diferentes de los indicados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2013.

5. Activos financieros

a) Composición y desglose

A continuación se presenta un detalle de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos registrados en los capítulos "Caja y Depósitos en Bancos Centrales" y "Derivados de Cobertura" de los balance resumidos consolidados al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 adjuntos, atendiendo a su naturaleza y categoría a efectos de su valoración:

	Miles de Euros				
	30-06-14				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	5.307.775	-
Crédito a la clientela	-	-	-	57.950.085	-
Valores representativos de deuda	-	-	583.990	425.141	-
Instrumentos de capital	-	-	6.748	-	-
Derivados de negociación	59.374	-	-	-	-
	59.374	-	590.738	63.683.001	-



0L8498919

CLASE 8.ª
|-----|

	Miles de Euros				
	31-12-13				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	8.682.746	-
Crédito a la clientela	-	-	-	55.928.205	-
Valores representativos de deuda	-	-	464.394	308.838	-
Instrumentos de capital	-	-	5.519	-	-
Derivados de negociación	94.801	-	-	-	-
	94.801	-	469.913	64.919.789	-

El 22 de mayo de 2014, el Banco suscribió 4.152 participaciones hipotecarias emitidas por Banco Santander, S.A., por un importe de 424.397 miles de euros, que se ha registrado en el epígrafe "Inversiones Crediticias" del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2014 adjunto. Dichas participaciones hipotecarias corresponden a préstamos con vencimiento comprendido entre 3 y 39 años y devengan un interés anual comprendido entre el 0,93% y el 5,54%.

b) Correcciones de valor por deterioro de activos financieros*Activos financieros disponibles para la venta*

Tal y como se indica en la Nota 2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2013, como norma general, las variaciones del valor en libros de los activos y pasivos financieros se registran con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. No obstante, en el caso de los "Activos financieros disponibles para la venta", las variaciones de valor se registran transitoriamente en el epígrafe "Ajustes por Valoración – Activos financieros disponibles para la venta" del patrimonio neto consolidado, salvo que procedan de diferencias de cambio, en cuyo caso se registran en el epígrafe "Ajustes por Valoración – Diferencias de cambio" (en el caso de diferencias de cambio con origen en activos monetarios, se reconocen en el capítulo "Diferencias de Cambio" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada).

Los importes cargados y abonados a los epígrafes "Ajustes por Valoración – Activos financieros disponibles para la venta" y "Ajustes por Valoración – Diferencias de cambio" permanecen formando parte del patrimonio neto consolidado del Grupo en tanto no se produzca su baja, en cuyo momento se cancelan contra la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Asimismo, cuando a la fecha de valoración de estos instrumentos existe una evidencia objetiva de que dichas diferencias tienen su origen en un deterioro permanente, la totalidad del importe acumulado en el patrimonio hasta ese momento, se reclasifica a la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada.

Al 30 de junio de 2014, el Grupo ha analizado la evolución del valor razonable de los distintos activos que componen esta cartera concluyendo que, a dicha fecha, no existían diferencias significativas cuyo origen pueda considerarse como deterioro permanente. Por lo anterior, la mayor parte de las variaciones de valor experimentadas por dichos activos se presentan en el epígrafe "Ajustes por Valoración – Activos financieros disponibles para la venta" del patrimonio neto consolidado. El movimiento experimentado por el saldo de dichos ajustes por valoración durante los seis primeros



0L8498920

CLASE 8.ª
[Barcode]

meses del ejercicio 2014 se recoge en el estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado adjunto.

Inversiones crediticias

A continuación se presenta el movimiento que se ha producido, durante el primer semestre de los ejercicios 2014 y 2013, en el saldo de las provisiones que cubren las pérdidas por deterioro de estos activos:

	Miles de Euros	
	30-06-14	30-06-13
Saldo al inicio del período	2.466.064	2.526.116
Dotaciones netas con cargo a los resultados del período (*)	338.405	371.009
<i>De las que:</i>		
<i>Determinadas individualmente</i>	323.506	407.025
<i>Determinadas colectivamente</i>	14.899	(36.016)
Eliminación de saldos fallidos contra fondos constituidos	(358.508)	(336.303)
Diferencias de cambio y otros	147.512	(40.243)
Saldo al cierre del período	2.593.473	2.520.579
<i>De los que:</i>		
<i>En función de la forma de su determinación:</i>		
<i>Pérdidas identificadas</i>	1.857.250	1.698.705
<i>Pérdidas inherentes</i>	736.223	821.874

(*) Estas dotaciones netas figuran registradas en el capítulo "Pérdidas por Deterioro de Activos Financieros (neto)" de las cuentas de pérdidas y ganancias semestrales resumidas consolidadas adjuntas.

Los activos en suspenso recuperados, incluyendo las ventas de carteras fallidas, durante los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013 han ascendido a 85.986 y 68.836 miles de euros, respectivamente, que figuran registrados minorando el saldo del capítulo "Pérdidas por Deterioro de Activos Financieros (neto)" de las cuentas de pérdidas y ganancias semestrales resumidas consolidadas adjuntas.

En el primer semestre del ejercicio 2014 y 2013, el Grupo ha vendido carteras de créditos fallidos, cuyo nominal ascendía a 710.956 miles de euros y 339.309 miles de euros respectivamente.

c) Activos deteriorados

A continuación se muestra un detalle del movimiento que se ha producido, durante los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013, en el saldo de los activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito:



0L8498921

CLASE 8.ª

8498921

	Miles de Euros	
	30-06-14	30-06-13
Saldo al inicio del período	2.348.338	2.312.311
Entradas netas	329.385	420.327
Trasposos a fallidos	(358.508)	(336.303)
Diferencias de cambio y otros	148.139 (*)	(30.230)
Saldo al cierre del período	2.467.354	2.366.105

(*) Corresponde, básicamente, a activos deteriorados por importe de 147.180 miles de euros incorporados al balance en la toma de control de Financera El Corte Inglés E.F.C, S.A. (véase Nota Explicativa 2).

Dichos importes, una vez deducidas sus correspondientes provisiones, son la mejor estimación del Grupo del valor razonable de los activos deteriorados.

d) Riesgo soberano

Como criterio general, el Grupo considera riesgo soberano al contraído con operaciones con bancos centrales, al riesgo emisor del Tesoro o República, y al derivado de operaciones con entidades públicas (aquellas cuyos fondos provengan de los ingresos presupuestados del Estado, tengan reconocimiento legal de entidades integradas en el sector Estado, y desarrollen actividades que no tengan carácter comercial). A continuación se presenta la exposición total del Grupo a los denominados países periféricos de la zona euro, distinguiendo en función del emisor o acreditado entre riesgo soberano y riesgo con sector privado:



0L8498922

CLASE 8.ª
|■■■■■■■■■■|

Riesgo soberano por país del emisor/acreditado al 30 de junio de 2014 (*)								
	Miles de Euros							
	Valores representativos de deuda				Crédito a la clientela (**)	Exposición directa neta total	Derivados (***)	
	Cartera de negociación y otros a VR con cambios en P y G	Posiciones cortas de valores	Activos financieros disponible para la venta	Inversión crediticia			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	-	-	-	-	21	21	-	-
Italia	-	-	-	-	170	170	-	-

(*) Información preparada con criterios EBA.

(**) Se presentan sin tener en cuenta las correcciones de valor constituidas (7 miles de euros).

(***) "Derivados distintos de CDSs" se refieren a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. "CDSs" se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Riesgo soberano por país del emisor/acreditado al 31 de diciembre de 2013 (*)								
	Miles de Euros							
	Valores representativos de deuda				Crédito a la clientela (**)	Exposición directa neta total	Derivados (***)	
	Cartera de negociación y otros a VR con cambios en P y G	Posiciones cortas de valores	Activos financieros disponible para la venta	Inversión crediticia			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	-	-	-	-	65	65	-	-
Italia	-	-	-	-	271	271	-	-

(*) Información preparada con criterios EBA.

(**) Se presentan sin tener en cuenta las correcciones de valor constituidas (11 miles de euros).

(***) "Derivados distintos de CDSs" se refieren a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. "CDSs" se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Por otro lado, a continuación se desglosa el resto de riesgos mantenidos por el Grupo en los mencionados países con otras contrapartes (sector privado, bancos centrales y otras entidades públicas no consideradas riesgo soberano) al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013:



0L8498923

CLASE 8.ª

7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1

Riesgo con el resto de contrapartes por país del emisor/acreditado al 30 de junio de 2014 (*)									
	Miles de Euros								
	Depósitos en bancos centrales	Adquisiciones temporales de activos	Valores representativos de deuda			Crédito a la clientela (**)	Exposición directa neta total	Derivados (***)	
			Cartera de negociación y Otros a valor razonable con cambios en P y G	Activos financieros disponibles para la venta	Inversión crediticia			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	57.903	-	-	-	120.019	8.244.920	8.422.842	(72.308)	-
Portugal	-	-	-	-	-	883.809	883.809	-	-
Italia	4.536	-	-	-	-	5.467.731	5.472.267	-	-
Irlanda	-	-	-	-	49	-	49	-	-

(*) Adicionalmente, el Grupo cuenta con exposiciones fuera de balance distinta de los derivados -compromisos y riesgos contingentes- por importe de 13.843.674, 286.505 y 12.067 miles de euros con contrapartes en España, Portugal e Italia, respectivamente.

(**) Se presentan sin tener en cuenta los ajustes por valoración ni las correcciones de valor por deterioro constituidas (792.469 miles de euros).

(***) "Derivados distintos de CDSs" se refiere a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. "CDSs" se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Riesgo con el resto de contrapartes por país del emisor/acreditado al 31 de diciembre de 2013 (*)									
	Miles de Euros								
	Depósitos en bancos centrales	Adquisiciones temporales de activos	Valores representativos de deuda			Crédito a la clientela (**)	Exposición directa neta total	Derivados (***)	
			Cartera de negociación y Otros a valor razonable con cambios en P y G	Activos financieros disponibles para la venta	Inversión crediticia			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	36.330	-	-	-	102.260	6.486.034	6.624.624	(92.537)	-
Portugal	-	-	-	-	-	899.746	899.746	-	-
Italia	11.454	-	-	-	-	5.696.613	5.708.067	-	-
Irlanda	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(*) Adicionalmente, el Grupo cuenta con exposiciones fuera de balance distinta de los derivados -compromisos y riesgos contingentes- por importe de 5.193.176, 88.714 y 36.361 miles de euros con contrapartes en España, Portugal e Italia, respectivamente.

(**) Se presentan sin tener en cuenta los ajustes por valoración ni las correcciones de valor por deterioro constituidas (679.916 miles de euros).

(***) "Derivados distintos de CDSs" se refiere a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. "CDSs" se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, el Grupo no tiene contratados CDS (Credit Default Swaps).

e) Valor razonable de los activos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparación entre el valor por el que figuran registrados los activos financieros del Grupo que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspondiente valor razonable al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013:



OL8498924

CLASE 8.ª

Escribir el importe en millones de euros

	Millones de Euros				
	30-06-14				
	Importe Registrado	Valor Razonable	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Inversiones crediticias:					
Depósitos en entidades de crédito	5.308	5.331	-	-	5.331
Crédito a la clientela	57.950	58.528	-	-	58.528
Valores representativos de deuda	425	425	-	-	425
	63.683	64.284	-	-	64.284

	Millones de Euros				
	31-12-13				
	Importe Registrado	Valor Razonable	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Inversiones crediticias:					
Depósitos en entidades de crédito	8.683	8.684	-	-	8.684
Crédito a la clientela	55.928	55.968	-	-	55.968
Valores representativos de deuda	309	309	-	-	309
	64.920	64.961	-	-	64.961

En la Nota Explicativa 15 se detallan las técnicas de valoración de los activos financieros.

6. Activos no corrientes en venta y Pasivos asociados a activos no corrientes en venta

A continuación se indica el desglose de los activos no corrientes en venta del Grupo, al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, presentados según su naturaleza:



CLASE 8.^a
COMERCIO



0L8498926

b) Pérdidas por deterioro

Durante el primer semestre del ejercicio 2014 se produjeron recuperaciones de valor de elementos clasificados en el epígrafe "Activo Material - Inmovilizado material" de los balances resumidos consolidados adjuntos por importe de 114 miles de euros (pérdidas de valor por importe de 199 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2013), que figuran registrados en el capítulo "Pérdidas por Deterioro del Resto de Activos (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias semestral resumida consolidada al 30 de junio de 2014 adjunta.

c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2014 y 2013, el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

8. Activo intangible

a) Fondo de comercio

El detalle de los saldos registrados en el epígrafe "Activo Intangible - Fondo de comercio" de los balances resumidos consolidados adjuntos, en función de las unidades que lo originan, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30-06-14	31-12-13
Alemania/Austria	1.284.389	1.284.389
Escandinavia	169.932	170.479
Países Bajos	35.550	35.550
Polonia	32.163	32.183
España/Portugal (Nota 2)	32.354	-
Otros	159	159
	1.554.547	1.522.760

El movimiento que se ha producido en los fondos de comercio en el primer semestre del ejercicio 2014 corresponde al fondo de comercio que se originó por la adquisición de la Financiera El Corte Inglés E.F.C., S.A. (véase Nota Explicativa 2), y a las diferencias de cambio que, de acuerdo con la normativa vigente, se han registrado con cargo/abono al epígrafe "Ajustes por Valoración - Diferencias de cambio" del balance resumido consolidado al 30 de junio 2014. La variación del saldo de este epígrafe se muestra en el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado resumido al 30 de junio de 2014 adjunto.

La Nota 15 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013 recoge información detallada sobre los procedimientos seguidos por el Grupo para analizar la potencial pérdida de valor de los fondos de comercio que tiene registrados respecto a su valor recuperable y registrar, en su caso, los deterioros oportunos.

De acuerdo con todo lo anterior, y en base al análisis realizado de la información disponible sobre la evolución de las distintas unidades generadoras de efectivo que pudiera poner de manifiesto la existencia de indicios de deterioro, los Administradores del Banco han concluido que durante el



CLASE 8.ª



0L8498927

primer semestre de 2014 no se han producido pérdidas de valor que requieran el registro de deterioros.

b) Otro activo intangible

En el primer semestre del ejercicio 2014, el Grupo ha vendido elementos del activo intangible que han generado unas pérdidas por importe de 92 miles de euros, que figuran registrados en el capítulo "Ganancias (Pérdidas) en la Baja de Activos No Clasificados como no Corrientes en Venta" de la cuenta de pérdidas y ganancias semestral resumida consolidada al 30 de junio de 2014 adjunta.

Asimismo, en el primer semestre del ejercicio 2014, el Grupo ha realizado una revisión del importe recuperable de los programas informáticos desarrollados internamente tras la cual ha registrado un deterioro de dichos programas informáticos por importe de 114.959 miles de euros, que se ha registrado con cargo al capítulo "Pérdidas por Deterioro del Resto de Activos (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias semestral resumida consolidada al 30 de junio de 2014 adjunta.

9. Pasivos financieros

a) Composición y desglose

A continuación se presenta un detalle de los pasivos financieros del Grupo distintos de los saldos registrados en el capítulo "Derivados de Cobertura" de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 adjuntos, atendiendo a su naturaleza y categoría a efectos de su valoración:

	Miles de Euros					
	30-06-14			31-12-13		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
Depósitos de Bancos Centrales	-	-	1.367.681	-	-	2.805.496
Depósitos de entidades de crédito	-	-	9.193.601	-	-	14.009.904
Depósitos de la clientela	-	-	30.753.490	-	-	30.929.880
Débitos representados por valores negociables	-	-	16.649.573	-	-	12.713.651
Derivados de negociación	63.281	-	-	103.011	-	-
Pasivos subordinados	-	-	1.314.406	-	-	1.343.818
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	339.859	-	-	246.091
	63.281	-	59.618.610	103.011	-	62.048.840

Con fecha 14 de mayo de 2014, el Banco adquirió a terceros ajenos al Grupo bonos emitidos por el Fondo de Titulización de Activos Secucor Finance 2013-I Ltd., originado por la entidad dependiente del Grupo Financiera El Corte Inglés E.F.C., S.A. (véase Nota Explicativa 2), cuyo nominal ascendía a 275.000 miles de euros, por un importe de 275.500 miles de euros. Asimismo, con fecha de 26 de mayo de 2014, el Banco ha vendido la totalidad de los bonos emitidos por el Fondo de Titulización de Activos Secucor Finance 2013-I Ltd. (véase Nota Explicativa 9-d) que mantenía en su poder a dicha



CLASE 8.^a
18-1000000000



0L8498928

fecha, cuyo nominal ascendía a 375.000 miles de euros, a la entidad asociada Santander Benelux S.A./N.V., por un importe de 383.808 miles de euros, obteniendo un beneficio de 7.940 miles de euros, que se ha registrado en el capítulo "Resultado de Operaciones Financieras (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada al 30 de junio de 2014.

b) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

A continuación se muestra un detalle, al 30 de junio de 2014 y 2013, del saldo vivo de los valores representativos de deuda emitidos por el Banco o por cualquier otra entidad del Grupo, sin considerar los ajustes por valoración, a dichas fechas. Asimismo, se muestra un detalle del movimiento que se ha producido en este saldo durante los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013:

	Miles de Euros				
	30-06-14				
	Saldo Vivo al 01-01-14	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo al 30-06-14
Valores representativos de deuda emitidos en un Estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	12.574.961	12.193.946	(8.231.611)	6.014	16.543.310
Valores representativos de deuda emitidos en un Estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un Estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	12.574.961	12.193.946	(8.231.611)	6.014	16.543.310



0L8498929

CLASE 8.ª
1854032222

	Miles de Euros				
	30-06-13				
	Saldo Vivo al 01-01-13	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo al 30-06-13
Valores representativos de deuda emitidos en un Estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	7.549.395	7.593.545	(6.634.127)	10.296	8.519.109
Valores representativos de deuda emitidos en un Estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un Estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	7.549.395	7.593.545	(6.634.127)	10.296	8.519.109

Al 30 de junio de 2014 y 2013, no existen emisiones convertibles en acciones del Banco, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones (véase Nota Explicativa 3-b).

c) Otras emisiones garantizadas por el Grupo

Al 30 de junio de 2014 y 2013, no existían valores representativos de deuda emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) que estuvieran garantizadas por el Banco o por cualquier otra entidad del Grupo.



CLASE 8.ª
E



OL8498930

d) Información individualizada de determinadas emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Las principales características de las emisiones más significativas, sin incluir emisiones de pagarés, ni emisiones con vencimiento inferior a un año efectuadas por el Grupo durante los seis primeros meses del ejercicio 2014 y 2013, o garantizadas por el Banco o entidades del Grupo, en dicho período, son las siguientes:



0L8498931

CLASE 8.ª



Datos de las Emisiones realizadas en el Primer Semestre de 2014

Datos de la Entidad Emisora		Datos de las Emisiones realizadas en el Primer Semestre de 2014						Riesgos Adicionales a la Garantía que Asumirá el Grupo				
Nombre	Relación con el Banco	País	Calificación Crediticia Emisor o Emisión	Código ISIN	Tipo de Valor	Fecha de la Operación	Importe de la Emisión (Miles de Euros)	Saldo vivo a 30-06-14 (Miles de Euros)	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía Otorgada	Riesgos Adicionales a la Garantía que Asumirá el Grupo
SC Germany Consumer 2014-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	DBRS Rating A(sf)/ S&P Rating A(sf)	XS1043161667	Deuda Senior	20.03.2014	1.205.000	1.205.000	2,301 %	Luxembourg Stock Exchange	-	-
SC Germany Consumer 2014-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	N/A	XS1043162046	Deuda Junior	20.03.2014	145.000	145.000	3,384 %	Luxembourg Stock Exchange	-	-
SC Germany Auto 2014-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	Fitch Rating AAAsf/ Moody's Rating Aaa (sf)/ S&P Rating AAA (sf)	XS1041499283	Deuda Senior	20.03.2014	553.500(**)	496.311	EURIBOR +0,42 %	Luxembourg Stock Exchange	-	-
SC Germany Auto 2014-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	N/A	XS1041500551	Deuda Junior	20.03.2014	46.500	46.500	2,25 %	Luxembourg Stock Exchange	-	-
SC Poland Auto 2014-1 Limited	(*)	Polonia	Fitch Rating AAAsf/ Moody's Rating Aa3(sf)	XS1070423931	Deuda Senior	27.06.2014	278.888	278.888	1m WIBOR + 0,75%	Irish Stock Exchange	-	-
SC Poland Auto 2014-1 Limited	(*)	Polonia	Fitch Rating Aa3(sf)/ Moody's Rating Aa3(sf)	XS1079309651	Deuda Junior	27.06.2014	50.335	50.335	1m WIBOR + 0,95%*	Irish Stock Exchange	-	-



0L8498932

CLASE 8.ª
COBRO

Datos de la Entidad Emisora			Datos de las Emisiones realizadas en el Primer Semestre de 2014									
Nombre	Relación con el Banco	País	Calificación Crediticia Emisor o Emisión	Código ISIN	Tipo de Valor	Fecha de Operación	Importe de la Emisión (Miles de Euros)	Saldo vivo a 30-06-14 (Miles de Euros)	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía Otorgada	Riesgos Adicionales a la Garantía que Asumirá el Grupo
Golden Bar (Securitisation) S.R.L.	(*)	Italia	DRBS Rating A(high)(sf)/ Moody's Rating A2(sf)	IT0005026163	Deuda Senior	11.06.2014	646.800	646.800	Euribor + 1,1%	Irish Stock Exchange	-	-
Golden Bar (Securitisation) S.R.L.	(*)	Italia	DRBS Rating A(low)(sf)/ Moody's Rating Baa2(sf)	IT0005026189	Deuda Senior	11.06.2014	30.100	30.100	1,30 %	Irish Stock Exchange	-	-
Golden Bar (Securitisation) S.R.L.	(*)	Italia	N/A	IT0005026197	Deuda Junior	11.06.2014	75.100	75.100	N/A	N/A	-	-

(*) Los derechos de crédito adquiridos por estos Fondos de Titulización no se han dado de baja del balance resumido consolidado al no haberse producido una transferencia sustantiva de los riesgos y beneficios asociados a esos derechos de cobro.

(**) Estos bonos habían sido parcialmente amortizados al cierre del semestre correspondiente.



0L8498933

CLASE 8.ª

ISIN: 0000000000

Datos de la Entidad Emisora				Datos de las Emisiones realizadas en el Primer Semestre de 2013					Riesgos Adicionales a la Garantía que Asumirá el Grupo		
Nombre	Relación con el Banco	País	Credificación Emisor o Emisión	Código ISIN	Tipo de Valor	Fecha de la Operación	Importe de la Emisión (Miles de Euros)	Saldo vivo a 30-06-13 (Miles de Euros)	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía Otorgada
SC Germany Consumer 2013-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	DBRS Rating A(sf) & S&P Rating A(sf)	XS0900799213	Deuda Senior	25-03-2013	1.720.000(**)	1.456.834	1,253%	Luxembourg Stock Exchange	-
SC Germany Consumer 2013-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	N/A	XS0900803262	Deuda Junior	25-03-2013	180.000	180.000	1,908%	Luxembourg Stock Exchange	-
SC Germany Auto 2013-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	Fitch Rating AAA sf & Moody's Rating Aaa (sf) & S&P Rating AAA (sf)	XS0808632680	Deuda Senior	21-03-2013	549.000(**)	502.014	Euribor + 0,38%	Luxembourg Stock Exchange	-
SC Germany Auto 2013-1 UG (haftungsbeschränkt)	(*)	Alemania	N/A	XS0808639180	Deuda Junior	21-03-2013	51.000	51.000	Euribor + 0,50%	Luxembourg Stock Exchange	-
Dansk Auto Finansiering 1 Limited	(*)	Dinamarca	N/A	IE00B9HGKD62	Deuda Senior	26-03-2013	564.225(**)	523.751	USD LIBOR + 0,9%	Irish Stock Exchange	-
Dansk Auto Finansiering 1 Limited	(*)	Dinamarca	N/A	IE00B9JL8Q83	Deuda Junior	26-03-2013	195.810	195.810	CIBOR 3M + 1%	Irish Stock Exchange	-
Dansk Auto Finansiering 1 Limited	(*)	Dinamarca	N/A	IE00B8T2LN25	Deuda Junior	26-03-2013	40.120	40.120	CIBOR 3M + 1,10%	Irish Stock Exchange	-
BCFL 2013-1 B.V.	(*)	Holanda	N/A	N/A	Deuda Senior	26-04-2013	280.000	280.000	Euribor 1M + 1,92%	Titulización Privada	-

(*) Los derechos de crédito adquiridos por estos Fondos de Titulización no se han dado de baja del balance resumido consolidado al no haberse producido una transferencia sustantiva de los riesgos y beneficios asociados a esos derechos de cobro.

(**) Estos bonos habían sido parcialmente amortizados al cierre del semestre correspondiente.



CLASE 8.ª
16 57272701



0L8498934

Adicionalmente, según se indica en la Nota Explicativa 2, en el primer semestre del ejercicio 2014 el Grupo ha tomado el control de la entidad española Financiera El Corte Inglés E.F.C., S.A. En el ejercicio 2013, dicha entidad llevó a cabo una operación de titulización de derechos de crédito que fueron cedidos al fondo de titulización irlandés Secucor Finance 2013-I Limited. Dado que los Administradores del Banco consideran que el Grupo retiene sustancialmente los riesgos y beneficios asociados a las carteras titulizadas, estos han procedido a consolidar los estados financieros de este Fondo de Titulización con los del Banco en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados.

e) Pasivos subordinados

En los primeros seis meses del ejercicio 2014 se han emitido pasivos subordinados con Santander Benelux, S.A./N.V. por un importe de 30.000 miles de euros y con Open Bank, S.A. por un importe de 58.500 miles de euros. Asimismo, en dicho período han vencido pasivos subordinados con Santander Benelux, S.A./N.V. por un importe de 52.416 miles de euros y con Open Bank, S.A. por un importe de 65.000 miles de euros. En la Nota 20 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2013 se incluye un detalle, agrupado por moneda, de los pasivos subordinados del Grupo al 31 de diciembre de 2013, junto con determinada información relevante sobre las características de dichos pasivos financieros.

f) Valor razonable de los pasivos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparación entre el valor por el que figuran registrados los pasivos financieros del Grupo que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspondiente valor razonable al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013:

	Millones de Euros				
	30-06-14				
	Importe Registrado	Valor Razonable	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Pasivos financieros a coste amortizado:					
Depósitos de entidades de crédito y bancos centrales	10.561	10.570	-	9.199	1.371
Depósitos a la clientela	30.754	30.730	-	-	30.730
Débitos representados por valores negociables	16.650	15.639	-	15.639	-
Pasivos subordinados	1.314	1.314	-	1.314	-
Otros pasivos financieros	340	340	-	-	340
	59.619	58.593	-	26.152	32.441



CLASE 8.ª
 0000 00000



0L8498935

	Millones de Euros				
	31-12-13				
	Importe Registrado	Valor Razonable	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Pasivos financieros a coste amortizado:					
Depósitos de entidades de crédito y bancos centrales	16.815	16.815	-	14.010	2.805
Depósitos a la clientela	30.930	30.933	-	-	30.933
Débitos representados por valores negociables	12.714	12.064	-	12.064	-
Pasivos subordinados	1.344	1.344	-	1.344	-
Otros pasivos financieros	246	246	-	-	246
	62.049	61.402	-	27.418	33.984

En la Nota Explicativa 15 se detallan las técnicas de valoración de los pasivos financieros.

10. Provisiones

a) Composición

La composición del saldo de este capítulo de los balances resumidos consolidados adjuntos se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30-06-14	31-12-13
Fondos para pensiones y obligaciones similares	450.398	453.323
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	79.809	82.971
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	9.437	7.233
Otras provisiones	73.593	99.177
Provisiones	613.237	642.704

b) Provisiones para impuestos y otras contingencias legales y Otras provisiones

El saldo de los epígrafes "Provisiones para impuestos y otras contingencias legales" y "Otras provisiones" del cuadro anterior que, entre otros conceptos, incluye los correspondientes a provisiones por reestructuración y litigios fiscales y legales, ha sido estimado aplicando procedimientos de cálculo prudentes y consistentes con las condiciones de incertidumbre inherentes a las obligaciones que cubran, estando determinado el momento definitivo de la salida de recursos que incorporen beneficios económicos para el Grupo por cada una de las obligaciones en algunos casos sin un plazo fijo de cancelación, y en otros casos, en función de los litigios en curso.



CLASE 8.ª
Ejercicio 2014



0L8498936

En la Nota 23 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2013 se describen los principales riesgos fiscales que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre del ejercicio 2014 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra el Grupo litigios o inspecciones fiscales que pudieran tener un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados a dicha fecha adjuntos.

El importe de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013 en relación con dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados no es significativo.

11. Patrimonio neto

Durante los periodos semestrales terminados el 30 de junio de 2014 y 2013 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican los estados totales de cambios en el patrimonio neto total consolidado.

a) Capital

Al 31 de diciembre de 2013 y al 30 de junio de 2014, el capital social del Banco estaba formalizado en 1.654.546.172 acciones nominativas, de 3 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, con idénticos derechos políticos y económicos. A dichas fechas los accionistas del Banco eran los siguientes:

	Porcentaje de Participación
Banco Santander, S.A.	63,19%
Holneth, B.V. (*)	25,00%
Fomento e Inversiones, S.A. (*)	11,81%
	100,00%

(*) Entidades pertenecientes al Grupo Santander.

b) Ajustes por valoración - Diferencias de cambio

El saldo de este epígrafe recoge el importe neto de las diferencias de cambio con origen en las partidas no monetarias cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto y en las que se producen al convertir a euros los saldos de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del euro.

c) Ajustes por valoración - Resto de ajustes por valoración

La variación del saldo de este epígrafe se muestra en el estado de ingresos y gastos reconocidos y recoge las ganancias y pérdidas actuariales generadas en el periodo y el rendimiento de los activos afectos al plan, menos costes de administración e impuestos propios del plan, y cualquier cambio en los efectos del límite del



0L8498938

CLASE 8.ª
1894 1894

Segmentos	Ingresos Ordinarios (Miles de Euros)					
	Ingresos Ordinarios Procedentes de Clientes Externos		Ingresos Ordinarios entre Segmentos		Total Ingresos Ordinarios	
	30-06-14	30-06-13	30-06-14	30-06-13	30-06-14	30-06-13
España y Portugal	368.112	291.149	132.331	182.483	500.443	473.632
Italia	209.856	224.263	1.070	1.586	210.926	225.849
Alemania	1.046.220	1.160.572	89.944	63.104	1.136.164	1.223.676
Escandinavia	229.564	230.399	79.210	62.161	308.774	292.560
Polonia	207.077	210.282	2.819	5.002	209.896	215.284
Resto	244.366	233.877	24.195	28.493	268.561	262.370
Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	(329.569)	(342.829)	(329.569)	(342.829)
Total	2.305.195	2.350.542	-	-	2.305.195	2.350.542

El resultado consolidado antes de impuestos, del Grupo correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013, desglosado por segmentos geográficos, coincide con el resultado, antes de impuestos, que figura en las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas adjuntas, según el siguiente detalle:

Segmentos	Resultado consolidado (Miles de Euros)	
	30-06-14	30-06-13
España y Portugal	68.176	62.801
Italia	4.068	(6.958)
Alemania	198.246	200.232
Escandinavia	73.053	64.394
Polonia	70.951	48.384
Resto	(75.403)	(43.678)
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	339.091	325.175
(+/-) Resultados no asignados	-	-
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	-	-
(+/-) Otros resultados	-	-
(+/-) Impuestos sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	118.009	119.022
Resultado antes de impuestos	457.100	444.197



OL8498939

CLASE 8.ª
BREVETADO**13. Partes vinculadas**

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, al "personal clave" de la Dirección del Banco (miembros de su Consejo de Administración y de la Alta Dirección, junto con sus familiares cercanos), así como aquellas entidades sobre las que el personal clave pueda ejercer una influencia significativa o su control.

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección del Banco, personas, sociedades o entidades del Grupo y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con partes vinculadas son equivalentes a las de las transacciones hechas en condiciones de mercado o, en caso contrario, se han imputado las correspondientes retribuciones en especie:

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30-06-14				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
Gastos:					
Gastos financieros	28.346	3	-	69.020	97.369
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	1.744	1.744
Recepción de servicios	-	-	-	126.022	126.022
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	4.997	4.997
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	1.955	-	-	2.157	4.112
	30.301	3	-	203.940	234.244
Ingresos:					
Ingresos financieros	21.933	-	-	20.156	42.089
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	11	-	207	218
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	550	-	-	18.885	19.435
	22.483	11	-	39.248	61.742

(*) Incluye, básicamente, los gastos e ingresos con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.



CLASE 8.^a
IMPRESIONES



0L8498940

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30-06-14				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	1.158.282	2	-	2.602.537	3.760.821
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatarío)	2.549.693	264	-	3.684.467	6.234.424
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	111.688	-	-	192	111.880
Garantías y avales recibidos	128.319	-	-	-	128.319
Compromisos adquiridos	638.312	-	-	1.955.521	2.593.833
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	420	-	-	420
Otras operaciones	399.384	-	-	-	399.384

(*) Incluye, básicamente, las transacciones con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.



0L8498942

CLASE 8.^a
ESTR. SUBGR II

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30-06-13				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	1.818.774	-	-	4.427.612	6.246.386
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	8.836.075	-	-	5.697.708	14.533.783
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	97.909	-	-	166	98.075
Garantías y avales recibidos	128.319	-	-	319	128.638
Compromisos adquiridos	800	-	-	2.422.203	2.423.003
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	10.146	-	-	-	10.146

(*) Incluye, básicamente, las transacciones con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.

14. Plantilla media

A continuación se presenta un detalle de la plantilla media del Grupo y del Banco correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013, desglosada por género:

	Banco		Grupo	
	30-06-14	30-06-13	30-06-14	30-06-13
Hombres	4	4	4.272	4.353
Mujeres	3	3	5.555	5.836
	7	7	9.827	10.189



0L8498943

CLASE 8.ª
Escribir el código de clasificación**15. Otra información: técnicas de valoración de los activos y pasivos financieros**

El siguiente cuadro resume los valores razonables, al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, de los activos y pasivos financieros indicados a continuación, clasificados de acuerdo con las diferentes metodologías de valoración seguidas por el Grupo para determinar su valor razonable:

	Miles de Euros					
	30-06-14			31-12-13		
	Cotizaciones Publicadas en Mercados Activos	Modelos Internos (*)	Total	Cotizaciones Publicadas en Mercados Activos	Modelos Internos (*)	Total
Cartera de negociación (activo)	-	59.374	59.374	23.810	70.991	94.801
Activos financieros disponibles para la venta (activo)	584.263	6.475	590.738	469.913	-	469.913
Derivados de cobertura (activo)	-	125.640	125.640	60.599	113.510	174.109
Cartera de negociación (pasivo)	-	63.281	63.281	25.795	77.216	103.011
Derivados de cobertura (pasivo)	-	453.257	453.257	-	453.072	453.072

(*) En su práctica totalidad, las principales variables (inputs) utilizadas por los modelos se obtienen de datos observables de mercado (Nivel 2, de acuerdo con la NIIF 13 – Medición del valor razonable).

Los instrumentos financieros a valor razonable y determinados por cotizaciones publicadas en mercados activos (Nivel 1) comprenden deuda pública, deuda privada, derivados negociados en mercados organizados, activos titulizados, acciones, posiciones cortas de valores y renta fija emitida. La mayor parte de los instrumentos financieros clasificados en este nivel de valoración al 30 de junio de 2014 corresponde a bonos emitidos por los Tesoros polaco y noruego.

En los casos en los que no sea posible observar datos basados en parámetros de mercado, el Grupo realiza su mejor estimación del precio que el mercado fijaría, utilizando sus propios modelos internos. Para realizar esta estimación, se utilizan diversas técnicas, incluyendo la extrapolación de datos observables del mercado. La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es el precio de la transacción, salvo que el valor de dicho instrumento pueda ser obtenido de otras transacciones realizadas en el mercado con el mismo o similar instrumento, o valorarlo usando una técnica de valoración donde las variables utilizadas incluyan sólo datos observables en el mercado, principalmente tipos de interés.

La mayor parte de los instrumentos registrados en el balance consolidado por su valor razonable, calculado mediante el uso de modelos internos, son swaps sobre tipos de interés (IRS) y cross currency swaps, que se valoran mediante el método del valor presente. Este método de valoración se utiliza, asimismo, para calcular el valor razonable de los instrumentos financieros que se valoran por su coste amortizado en el balance consolidado. Los flujos de caja futuros esperados se descuentan empleando las curvas de tipos de interés de las correspondientes divisas. Por regla general, las curvas de tipos son datos observables en los mercados, por lo que este método de valoración no incorpora el uso de hipótesis que pudieran afectar significativamente el cálculo del valor razonable de estos instrumentos financieros.



0L8498944

CLASE 8.ª
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Durante el primer semestre del ejercicio 2014, el Grupo no ha realizado traspasos significativos de instrumentos financieros entre las diferentes metodologías de valoración. Tampoco se han llevado a cabo cambios en las técnicas de valoración de los instrumentos financieros.

El Grupo Santander ha desarrollado un proceso formal para la valoración sistemática y la gestión de los instrumentos financieros, implementado globalmente en todas las unidades, entre las que se encuentran las unidades del Grupo. El esquema de gobierno de dicho proceso distribuye responsabilidades entre dos divisiones independiente: la Tesorería (encargada del desarrollo, marketing y gestión diaria de los productos financieros y los datos de mercado) y Riesgos (asume la validación periódica de los modelos de valoración y los datos de mercado, el proceso de cálculo de las métricas de riesgo, las políticas de aprobación de nuevas operativas, la gestión del riesgo de mercado y la implementación de políticas de ajustes de valoración).

La aprobación de un nuevo producto conlleva una secuencia de varios pasos (solicitud, desarrollo, validación, integración en los sistemas corporativos y revisión de la calidad) antes de su puesta en producción. Este proceso asegura que los sistemas de valoración han sido revisados debidamente y que son estables antes de que puedan ser utilizados.

En las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2013 se detallan los productos y familias de derivados más importantes, junto a sus respectivas técnicas de valoración e *inputs*, por tipo de activo. Dentro de estas valoraciones se encuentra la determinación del ajuste a la valoración por riesgo de contraparte o incumplimiento (los ajustes CVA y DVA registrados al 30 de junio de 2014 ascendían a 102 miles de euros y 141 miles de euros, respectivamente).

A continuación se muestran los instrumentos financieros a valor razonable cuya valoración se basa en modelos internos (Nivel 2) al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013:

		Miles de Euros	
		Valores Razonables Calculados Utilizando Modelos Internos al 30-06-14	Técnicas de valoración
ACTIVOS:			
Cartera de negociación			
Derivados de negociación		59.374	
	Swaps	59.374	Método del Valor Presente
Derivados de cobertura		125.640	
	Swaps	78.107	Método del Valor Presente
	Otros	47.533	Método del Valor Presente
PASIVOS:			
Cartera de negociación			
Derivados de negociación		63.281	
	Swaps	63.281	Método del Valor Presente,
Derivados de cobertura		453.527	
	Swaps	453.527	Método del Valor Presente



OL8498945

CLASE 8.ª
LIBRO DE VALORES

	Miles de Euros	
	Valores Razonables Calculados Utilizando Modelos Internos al 31-12-13	Técnicas de Valoración
ACTIVOS:		
Cartera de negociación	70.991	
Derivados de negociación	70.991	
<i>Swaps</i>	17.708	Método del Valor Presente
<i>Opciones sobre tipos de interés</i>	53.283	Modelo de Black y modelos avanzados multifactor de tipos de interés
Derivados de cobertura	113.510	
<i>Swaps</i>	67.818	Método del Valor Presente
<i>Otros</i>	45.692	Método del Valor Presente
PASIVOS:		
Cartera de negociación	77.216	
Derivados de negociación	77.216	
<i>Swaps</i>	26.013	Método del Valor Presente,
<i>Opciones sobre tipos de interés</i>	51.203	Modelo de Black y modelos avanzados multifactor de tipos de interés
Derivados de cobertura	453.072	
<i>Swaps</i>	453.072	Método del Valor Presente